
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 13 de maio de 2020 • ANO I – EDIÇÃO EXTRA N° 214/097 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 a 03. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 

 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS  

 

 

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 053/2020 

De 12 de maio de 2020. 

  

Abre crédito extraordinário ao 

Orçamento do exercício de 2020. 

 

O Prefeito do Município de General Câmara, RS, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 167, § 3º, da 

Constituição Federal, nos artigos 40, III e 44 da Lei Federal nº 4.320, 
de 1964 bem como a decretação de estado de calamidade pública para 

enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), e 

tendo em vista a necessidade de adoção de medidas urgentes e 
inadiáveis para o enfrentamento dos riscos de contágio da doença. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2020, crédito 

adicional extraordinário, no valor global de R$ 83.028,31 (oitenta e 
três mil, vinte e oito reais e trinta e um centavos). 

 

08 SECRETARIA DE SAÚDE 

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Despesas Correntes 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6166 R$ 60.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 6167 
R$ 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 6168 
R$ 18.028,31 

SUBTOTAL R$ 83.028,31 

TOTAL R$ 83.028,31 

 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 

redução das seguintes dotações orçamentárias: 
 

08 SECRETARIA DE SAÚDE 

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Despesas de Capital 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 6064 
R$ 83.028,31 

SUBTOTAL R$ 83.028,31 

 

TOTAL R$ 83.028,31 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

devendo ser dado imediato conhecimento do seu conteúdo ao Poder 
Legislativo. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 12 de maio de 2020. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

    CARLOS AGUSTO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 13 de maio de 2020 • ANO I – EDIÇÃO EXTRA N° 214/097 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 

 
EDITAL Nº 037/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. 

DIVULGAÇÃO DO RESUTADO PRELIMINAR 
Processo Seletivo de Professor de Inglês no Poder Executivo de 

General Câmara 

 
A Comissão de Recrutamento e Seleção de Professor de Inglês no 

uso de suas atribuições DIVULGA, pelo presente Edital, o Resultado 

Preliminar do Processo Seletivo de Professor de Inglês, considerando 
as normas, rotinas e procedimentos legais estabelecidos no Edital nº 

26/2020 e a Portaria nº 072/2020. 

 
Professor de Inglês 

Item da Pontuação 

 Candidato 1 2 3 4 Total 

1 Josiane Pimentel Herber de Souza 20 00 00 20 40 

2 Patrícia da Silva Medeiros 20 12 05 20 57 

 

General Câmara, Rio Grande do Sul, em 13 de maio de 2020. 
 

CARLA ANDREA PASSOS DA CUNHA 

Agente Administrativo 
 

FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

Agente Administrativo 
 

KATRIELLI RAMBOR DA COSTA 

Fiscal de Obras 

 

EDITAL Nº 038/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. 

DIVULGAÇÃO DO RESUTADO PRELIMINAR 
Processo Seletivo de Fisioterapeuta no Poder Executivo de General 

Câmara 

 

A Comissão de Recrutamento e Seleção de Fisioterapeuta no uso 

de suas atribuições DIVULGA, pelo presente Edital, o Resultado 
Preliminar do Processo Seletivo de Fisioterapeuta, considerando as 

normas, rotinas e procedimentos legais estabelecidos no Edital nº 

24/2020 e a Portaria nº 0100/2020. 
 

Fisioterapeuta 
Item da Pontuação 

 Candidato 1 2 3 Total 

1 Carolina da Silveira dos Santos 40 40 10 90 

2 Caroline Miranda de Souza 20 - 05 25 

3 Clarice Costa Guedes 40 - 20 60 

4 Daniel Sehnem - - 05 05 

5 Jeancarlo Luis Theisen 24 - 15 39 

6 Renata Carrasco Silveira - - 05 05 

7 Viviane Bourscheit de Azambuja 40 - 20 60 

 
General Câmara, Rio Grande do Sul, em 13 de maio de 2020. 

 

CARLA ANDREA PASSOS DA CUNHA 

Agente Administrativo 

 

FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

Agente Administrativo 

 

KATRIELLI RAMBOR DA COSTA 

Fiscal de Obras 

 

EDITAL Nº 039/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. 

DIVULGAÇÃO DO RESUTADO PRELIMINAR 
Processo Seletivo de Técnico de Enfermagem no Poder Executivo de 

General Câmara 

 

A Comissão de Recrutamento e Seleção de Técnico de 

Enfermagem no uso de suas atribuições DIVULGA, pelo presente 

Edital, o Resultado Preliminar do Processo Seletivo de Fisioterapeuta, 
considerando as normas, rotinas e procedimentos legais estabelecidos 

no Edital nº 25/2020 e a Portaria nº 0102/2020. 

 
Técnico de Enfermagem 

Item da Pontuação 

 Candidato 1 2 Total 

1 Bruna Viana Porto - - 00 

2 Carmem Lúcia Ferreira Umpierre Domingues 60 10 70 

3 Diego Peres Schulze - 20 20 

4 Eliana Moreira Correa 48 20 68 

5 Fabiana de Souza da Cunha 52 40 92 

6 Inajara Tolentino Scienza 50 - 50 

7 Jessica dos Santos Lanzarini 24 40 64 

8 Lecy Angela Vaz 60 - 60 

9 Luana Pereira Baumhardt 60 - 60 

10 Luiza Holz Becker - - 00 

11 Miriam Alexandra Araújo Machado 36 20 56 

12 Rafael Baptista da Silva - - 00 

 

General Câmara, Rio Grande do Sul, em 13 de maio de 2020. 
 

CARLA ANDREA PASSOS DA CUNHA 

Agente Administrativo 
 

FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

Agente Administrativo 

 

KATRIELLI RAMBOR DA COSTA 

Fiscal de Obras 

 

EDITAL Nº 040/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA AS PROVAS 
Processo Seletivo de Operador de Máquina no Poder Executivo de 

General Câmara 

 

A Comissão de Recrutamento e Seleção de Operador de Máquina 

no uso de suas atribuições CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados para a realização da prova Prática, considerando as 

normas, rotinas e procedimentos legais estabelecidos nos Editais 

27/2020 e 28/2020 e nas portarias 101/2020 e 125/2020. 
 

Operador de Máquina 
N° Nome Situação 

01 Dionata Cruz da Silva Inscrição Homologada 

02 José Renato Dorneles Lucas Inscrição Homologada 

03 Leonardo Moraes Mesquita Inscrição Homologada 

04 Marco Antônio Pereira Reis Inscrição Homologada 

05 Robson Lima de Souza Inscrição Homologada 

 

1.  CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS TEÓRICAS E 

PRÁTICAS 

 

1.1 A prova prática será realizada no Parque de Exposições Celestino 

da Rosa Neto localizado na RS 244, km 3, no domingo, dia 17 de 

maio de 2020, com início as 10h. 
 

1.2 O candidato deverá comparecer ao local da prova com 

antecedência mínima de 30 minutos, munidos de Carteira de 
Habilitação na categoria correspondente ao veículo ou máquina que 

irá operar durante a prova. 

 
General Câmara, Rio Grande do Sul, em 13 de maio de 2020. 

 

CARLA ANDREA PASSOS DA CUNHA 

Agente Administrativo 

 

FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

Agente Administrativo 

 

MARCOS LEONARDO SCHMIDT SILVÉRIO  

Agente Administrativo 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

126/2019 

Contratante: Município de General Câmara      

Contratada: Lehnen & Schneider Engenheiros Associados Ltda. 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 13 de maio de 2020 • ANO I – EDIÇÃO EXTRA N° 214/097 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

Objeto: Repactuação do Contrato original no tocante ao acréscimo 
monetário, referente à complementação no projeto elaborado, 

determinado pela Caixa e não prevista inicialmente.   

Valor do Aditivo: R$ 800,00 (oitocentos reais),  
Data da assinatura: 11/05/2020 

Procedimento Licitatório: Tomada de Preço nº 19/2019. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 


		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2020-05-13T16:19:09-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




